

PROPOSTA DE PREÇO

À PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCATI - PE

PROPOSTA DE PREÇO

Estamos apresentando nossa proposta de preços para o evento em assunto conforme discriminado

Contratação de empresa de engenharia para executar os serviços de pavimentação de vias
OBJETO : em áreas rurais no município de Jucati- PE

1) **Valor total:** R\$1.046.899,98

UM MILHAO E QUARENTA E SEIS, OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE E NOVENTA E OITO CENTAVOS

2) **Validade da proposta:** 90 (noventa) dias a partir da data de apresentação da proposta

3) **Prazo para execução dos serviços:** 180 DIAS corridos contados a partir desta data.

Nos preços acima, estão incluídos o BDI 26,41% e encargos sociais de horistas de 75,76% para horistas, bem como os custos de materiais, equipamentos, inclusive transportes, carga e descarga, mobilização e desmobilização de equipamentos e pessoal, mão de obra com seus respectivos encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, tributos e quaisquer outros encargos que incidam sobre os serviços a serem executados, assim como as despesas de conservação e vigilância dos mesmos, até a entrega final dos serviços ao município.

Declaramos também que a empresa LINS SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA, assumirá, e iniciará os serviços Objeto do presente Processo, em até 05 (cinco) dias úteis após a assinatura do respectivo Contrato e/ou Ordem de Serviço e que está ciente de que é a única e exclusiva responsável por todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, resultantes da execução dos serviços, notadamente aqueles relativos a seus empregados.

TRACUNHAÉM - PE 19 DE MARÇO DE 2025

LINS SERVICOS E
CONSTRUTORA
LTDA:23593622000176
176

Assinado digitalmente por LINS SERVICOS E
CONSTRUTORA LTDA:23593622000176
ND: C=BR, O=(CP-Brasil), S=PE, L=TRACUNHAEM, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CNPJ A1, OU=22121085000172, OU=videoconferencia,
CN=LINS SERVICOS E CONSTRUTORA
LTDA:23593622000176
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.03.24 23:50:27-03'00"
Font: PDF Reader Versão: 2024.2.3

Obra	Contratação de empresa de engenharia para executar os serviços de pavimentação de vias em áreas rurais no município de Jucati- PE				Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
					SINAPI - 05/2024 - Pernambuco		26,41%		Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.	
Orçamento Sintético										
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total		
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL			c		11.416,86		
1.1	Composição 02	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	6,00	1.579,36	1.902,81	11.416,86		
2			SERVIÇOS PRELIMINARES					2.119,80		
2.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA, AF_03/2022 PS	m²	6,00	293,24	353,30	2.119,80		
3			PAVIMENTAÇÃO					924.764,96		
3.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, AF_11/2019	m²	10.790,50	2,48	2,99	32.263,60		
3.2	Composição 01	Próprio	PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO SOBRE COLCHÃO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PEÇAS POR M2)	m²	10.790,50	58,07	69,96	754.903,38		
3.3		94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	3.169,00	36,04	43,42	137.597,98	
4			DRENAGEM					108.598,36		
4.1	94283	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 45 CM BASE X 15 CM ALTURA, AF_01/2024	M	2.010,00	43,38	52,26	105.042,60		
4.2	Composição 03	Próprio	EXECUÇÃO DE CANALETA DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO, ESPESSURA DE ATÉ 0,05 M,GEOMETRIA TRAPEZOIDAL (DIMENSÕES INTERNAS: B=0,6 M; B=0,147 M; H=0,2M)	M	52,00	56,76	68,38	3.555,76		
					Total sem BDI		R\$	868.956,46		
					Total do BDI		R\$	177.943,52		
					Total Geral		R\$	1.046.899,98		

LINS SERVICOS E CONSTRUTORA
LTDA:23593622000176

Assinado digitalmente por LINS SERVICOS E CONSTRUTORA LTDA:23593622000176
 ND: C=BR, O=ICP-Brasil, S=PE, L=TRACUNHAEM, OU=Secretaria de Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e CNPJ/A1, OU=2212106600172, OU=videoconferencia, CN=LINS SERVICOS E CONSTRUTORA LTDA:23593622000176
 Ráscio: Eu sou o autor deste documento
 Localização:
 Data: 2025.03.24 23:53:53-0700
 Font: PDF Reader Versão: 2024.2.3

Obra	Contratação de empresa de engenharia para executar os serviços de pavimentação de vias em áreas rurais no município de Jucati- PE	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
		SINAPI - 05/2024 - Pernambuco	26,41%	Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Cronograma Físico e Financeiro								
Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	100,00% 11.416,86	8,45% 964,72	42,01% 4.796,22	9,47% 1.081,18	25,46% 2.906,73	6,51% 743,24	8,10% 924,77
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00% 2.119,80	100,00% 2.119,80					
3	PAVIMENTAÇÃO	100,00% 924.764,96	8,45% 78.142,64	42,01% 388.493,76	9,47% 87.575,24	25,46% 235.445,16	6,51% 60.202,20	8,10% 74.905,96
4	DRENAGEM	100,00% 108.598,36	8,45% 9.176,56	42,01% 45.622,17	9,47% 10.284,26	25,46% 27.649,14	6,51% 7.069,75	8,10% 8.796,47
Porcentagem			8,64% 41,92%	9,45%	25,41%	6,5%	8,08%	
Custo			90.403,72	438.912,15	98.940,68	266.001,03	68.015,18	84.627,19
Porcentagem Acumulado			8,64%	50,56%	60,01%	85,42%	91,92%	100,0%
Custo Acumulado			90.403,72	529.315,87	628.256,55	894.257,58	962.272,76	1.046.899,98

LINS SERVICOS E
CONSTRUTORA
LTDA:23593622000176

Assinado digitalmente por LINS SERVICOS E
CONSTRUTORA LTDA:23593622000176
 ND: C=BR, O=ICP-Brasil, S=LINS SERVICOS E
CONSTRUTORA LTDA, CN=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-
CPF, OU=22121086000172, OU=videoconferencia, CN=LINS
SERVICOS E CONSTRUTORA LTDA:23593622000176
 Rótulo: Eu sou o autor deste documento
 Localização:
 Data: 2025.03.24 23:52:12-03'00'
 Fossil PDF Reader Versão: 2024.2.3

QUADRO DE COMPOSIÇÃO DETALHADA DE BDI

Fórmula e parâmetros estabelecidos pelo Acórdão 2622/2013-TCU-Plenário

OBJETO:	Contratação de empresa de engenharia para executar os serviços de pavimentação de vias em áreas rurais no município de Jucati- PE
----------------	---

Item	Discriminação	%
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,53
SG	SEGUROS E GARANTIAS	0,80
R	RISCO	1,00
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	0,59
L	LUCRO BRUTO	1,60
T	TRIBUTOS	10,65
	COFINS	3,00
	PIS	0,65
	ISS	2,50
	CONTRIB. PREV. SOBRE REC. BRUTA - CPRB	4,50
BDI =		20,48

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI.PAD = \frac{(1+AC + S + R + G)*(1 + DF)*(1+L)}{(1-CP-ISS)} - 1$$

LINS SERVICOS E
CONSTRUTORA
LTDA:2359362200017
6

Assinado digitalmente por LINS SERVICOS E
CONSTRUTORA LTDA:2359362200017
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, S=PE, L=TRACUNHAEM, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-
CNPJ A1, OU=22121065020172, OU=videoconferencia, CN=LINS SERVICOS E CONSTRUTORA LTDA:23593622000176
Localização:
Data: 2025.03.24 23:52:55-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.3

CNPJ: 23.593.622/0001-76

Rua Severino Lopes de Albuquerque, 69 - Bairro Novo - Tracunhaém-PE Cep: 55.805-000

Email: lisconstrutora@hotmail.com

Fones: (81) 3646-1744

ENCARGOS SOCIAIS			
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA	MENSALISTA
GRUPO A			
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	0,00%	0,00%
A3	SENAI	0,00%	0,00%
A4	INCRA	0,00%	0,00%
A5	SEBRAE	0,00%	0,00%
A6	Salário Educação	0,00%	0,00%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
A	TOTAL	11,00%	11,00%
GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,01%	0,00%
B2	Feriados	4,32%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,85%	0,64%
B4	13º Salário	11,03%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,06%	0,04%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,98%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%
B9	Férias Gozadas	10,90%	8,24%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
B	TOTAL	48,03%	17,92%
GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,80%	3,63%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%	0,09%
C3	Férias Indenizadas	2,91%	2,20%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,83%	2,14%
C5	Indenização Adicional	0,40%	0,31%
C	TOTAL	11,05%	8,37%
GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	5,28%	1,97%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,40%	0,30%
D	TOTAL	5,68%	2,27%
TOTAL (A+B+C+D)		75,76%	39,56%

LINS SERVICOS E
 CONSTRUTORA
 LTDA:23593622000176

Assinado digitalmente por LINS SERVICOS E CONSTRUTORA
 LTDA:23593622000176
 Nº: C=BR, O=ICP-Brasil, S=PE, L=TRACUNHAEM, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CNPJ
 A1: OU=22121065000172, OU=videoconferencia, CN=LINS
 SERVICOS E CONSTRUTORA LTDA:23593622000176
 Razão: Eu sou o autor deste documento
 Localização:
 Data: 2025.03.24 23:54:02-03'00"
 Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.3

CNPJ: 23.593.622/0001-76

Rua Severino Lopes de Albuquerque, 69 - Bairro Novo - Tracunhaém-PE Cep: 55.805-000

Email: lisconstrutora@hotmail.com

Fones: (81) 3646-1744